Via Augusta, a la vora de Tarragona.

Massd (1997) es pregunta el perqué de la seva
situacid en aguest indret tan allunyat d'una via romana
principal, ni de qualseval possible via secundaria. Amb tot,
la via havia d'existir, per bé que fos de caire secundari.

Altres indrets amb el mateix toponim

A 'entorn de Barcino, en 'espai compres entre els
rius Llobregat i Besos trobem noticies de fins a quatre
indrets diferents que porten el topénim de "Cucullo”™
o "'Cogoll™

1.- El primer estaria situat just als afores de la ciu-
tat, prop del monestir de Sant Pere de les Puelles i d'un
antic agileducte (Gomis 1980, p. 316}, el trobem
esmentat en els seglents documents:

Escriptura de permuta atorgada el |13 de marg de
l'any 989, per Bonafilia, abadessa del monestir de Sant
Pere de les Puelles, per la que el monestir rebra una
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Planta de la zona noble, pertanyent a Iiltim momene de la vil-la romana de Torre Llauder, amb 2 situacio de les fosses | els esquelats.
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Foto del pergami autdgral de Sant Qleguer. Conservat a Arxio de |a Catedral de Barcelona

vinya | trenta sous per tal de reconstruir el cenabi
destruit pels sarrains:

" commutamus illum ad te Wimarg, filium de condad
Venrelli pro ipsa tua vinea quod abes iusta ipsum
Cucullo et pro solidos xxx. quod accepimus de te propter
necessitatem de restauracione ecclesie, gui fuit dissipata a
sarracenis in anna, quod fuit Barchinona dextructa el est
ipsa terra quod tibi commutamus pro ipsa tua vinea in
cormitaty Barchinonense, in terming de Provencialis, in
focumm qui dicunt Calvera, qui est prope civitatemn
Barchinena...”

{Udina 1951, pp. 397-398).

Venda que fa Bellucia al sew fill Wimara, el |3 de
marg de 'any 989, d'una vinya al lloc del Cogoll, prop
de Santa Maria del Mar:

“Per anc scriptura vindicionis mee, vindo libi vineo
mea propria quod abeo in territorio civitate Barchinona
ad ipso Cucullo. Advenit mihi per comparacione sive
ber decimum sive per ulla voce. Afrontat de circi in vinea
de Vibas sive in vinea de Argincia femina, de aquilonis in

seminario consueto et in terra erma de sancta Maria,
qui est litus marfs ecclesia nominata...”
(Udina 1951, pp. 398-399).

Wenda, al bisbe Vives, d'un alou, el 20 de gener de
I"any 993, per part del comte Raimundus i la seva
esposa Ermesindis:

“Per hanc scriptura winditionis nostre windimus tibi alau-
dem nostrum proprium, quod habemus in territorio uel
accessu Barchinonese, in locum wocitatumn ipsa Celota,
prope ipso Cucullo uel prope ipsos Archos Antigos. Et
sunt terras et uineasqui nobis aduenit, ad me Raimundo per
penitori meo uel per quarcumgue uoce, el ad me
Ermensindis, per meum decimum et per quacumgue uace.
. Qui affrontat ipsa terra, qui non longe est a suprafatos
Archas: de parte circi, in uia francisca; de aquilonis, in alia
uia qui pergit ad Ciresano; de meridie, in aragalio que
dicunt Meritandiano sue in fexa de Sancla Cruce et Sanclo
Eulalia sive in terra de Guillemunde seu Sesemundo sive de
Quixilo fermina de Bergidano, de occiduo, in wia qui pergit ad
Sanct Geruasio™

(Fabrega 1995, pp. 456-457).
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Apareix també en el segle X, en un document de
Fany 1044 “et est hec omnia in burge ciuitatis Barchinong
prope ipsos archos, latus ipso Cuculle”™ ibid.:"affrontat..de
meridie in orto de prediclus Petrus et in androng de ipso
Cucullo” (Bassols-Bastardes 1960, p. 722: LAntiq. | 381,
f. 14; Mas 571).

A principis del X1, concretament a "any 1111 foris
muro civitatis Barchinone i lermino de ipses arcos prope
ipso Cucullo et puteo que vecont Moronta...a parte orientis
i ipsa androna de ipso Cuculle” (Bassols-Bastardes
1960, p. 722: LAntiq. | 382, 1. 147; Mas |247).

2.- El segon indret, amb el nom de”Cucullo™, estaria
situat entre Santa Eulalia del Camp i Provencals:

El trobem escriptura de venda feta, ¢l 28 de
marg de 'any 986, per Christofora i Domenico a
Yivas, d'unes propietats que havien estat de llur ger-
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Planol del sectar est

de Barcino, amb situacio
dels llocs amb &l
topanim Cuculla
lextret de Feliu [984),

mana, Archedonia, al terme de Provengals:

“Afrontat ipsa casa cum curte et terra ot orto de circi in
casas et curtes de Wimara, de aquifonis in terra, qui fuit de
Bertalde, de meridie in terra qui fuit de Venrello et de
Archedonia, de occiduo in estrada publica. Et ipsa vinea qui
st ad ipso Cucullo affontat de circi in Estrada, de aquilo-
nis in vineas qui fuerunt de Venrello et de Laurencio ver
eredibus suis, de meridie similiter, de occidua in vinea de
sancto Petro scenobio et ipsa vineas, qui fuerunt de planta-
cione sancte Crucis...”

(Udina 1951, pp. 386-387).

També surt esmentat en un document de 4 de
desembre de I'any 993;"in terminio de Auro favento sive
de ipso Cucullo de Sancti Andree vel in termino de
Frovenciales” (Feliu 1984, p. 103).

En una permuta entre el bishe Aitius (Aeci) i
Adroario | la seva muller Argeleua, signada el 23 de
febrer de 997:

"Ego Adroario uxorque mee Argeleua comutatores
surnus vobis Aitius episcopus fratresque uestres clericos ac
canonicos sancte sedis Barchinonis, Alme Crois Sancteque
Eulalie famulantibus, terra nostra propria; qui miki aduenit,
ad me Adroario, per mea comparatione uel et per
quacumgque voce, et ad me femina, per meum decimum vel
et per quacumgque uoce. Que est ipsa terra in territorio
Barchinonense, in accessu de ipso Cuculle Antiquo; que
affrontat : de parte cird, in terra de Mardiolo; de aquilonis,
in terra qui fuit de Daccofredo; de meridie, in terra de
Gelmiro; de ecciduo, in torrente uel in terra de Godemare”